E nos bispo e cabidoo de Silve beendo que esta composiçom he feita a proll de nos e da nosa igreja<sup>1117</sup> praz nos e outorgamo la em todo<sup>1118</sup> e por ser esto mais firme e mais certo posemos

<sup>1114</sup> Na margem direita, por outra mão: "quinhentos marcos de prata de pena".

<sup>1115</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Domingos Martins".

<sup>1116</sup> Palavra corrigida no início.

<sup>1117</sup> As duas últimas palavras foram corrigidas.

<sup>1118</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "segundo o que em ella diz ho contiudo".

em esta carta os selhos de nos bispo e cabidoo de Silve. Feita a carta no dia de suso dicto em Silve na Era de mil CCC<sup>a</sup> XX<sup>a</sup> I annos<sup>1119</sup>.

(fl. 196v)

232

1232, Março

N. M. L. J. I. H. G. F. E. D. C. B. A.<sup>1120</sup>

Neesta carta faz mençom dos paaços do Mestre ao Faradoiro em Lixboa junto co a igreja de Sam Joham<sup>1121</sup>.

<sup>1122</sup>In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Notum sit omnibus quod ego dominus M. Alvari comendator de Alquaçar una cum conventu eiusdem loci facimus cartam de placo (*sic*) cum Petro Fernandi de Sandi. Damus ei in diebus vite sue quantum abemus in liminare termino Ulixbone et unum casale in Arifana quo fuit de Gonsalvu Cachaza et unam adegam quam habemos in colacione Sancti Juliani et domos nostras quas habemus in parrochia Sancti Johanis in loco qui dicitur Furatorium. Damus et concedimus tibi ipsas supranominatas hereditates et domos atque adegam propter amorem quem habemos tecum et ut semper sis bonus et amicus Ordini nostro. Et nos habeamus in ipsas domos Sancti Johanis pousadam Magister vel comendator vel fatres de conventu qui ibi volerint pousare. Et ego Petru Fernandi de Sandi actorizo me pro familiario vestro et do ac concedo vobis quantum abeo in Luminare prout obitum meum et illud quod ibi in veneritis in remedium anime mee et propter hec que de vobis accepi et ipsum supra nominatum quod mihi dedistis remaneat Ordini vestre quantum ibi in veneritis et si forte aliquis venerit tam de meis quam de extraneis qui hoc factum frangere voluerint non sit ei licitum sed quantum inqueserit tantum in duplum<sup>1123</sup> componat et domno terre aliud tantum. Facta carta mense Marcii sub E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXX<sup>a</sup>. Et nos qui hanc cartam iusimus facere per alfabetum fecimus dividi et sigilis nostris muniri. Qui presentes fuerunt: Dominus M. Alvari comendator de Alquaçar, Didacus Hortiz comendator de Santis, Alvarus Didaci comendator de [A]rruda, Garsia Calvete maiordomus de Alquazar, F. Sueri comendator de Palmela, V. de Lapia comendator de Almadana, S. Alfonssi frater, Petrus Johanis frater, M. Alfonssi frater, Fernandus Alfonsi frater, Johanis Menenalaus frater, Dominicus Galter frater, Do. Remiro frater, Dominus Reginaldus frater, dominus Pascarius frater, Dominicus Dominici clericus de Arruta et S. Martini.

[1<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

Tomasius Fernandi

Petrus Fernandi v. Glalui (*sic*)

<sup>1119</sup> Na margem direita, por outra mão: "Esta Era esta errada porque esta composição não podia ser vista antes de feita".

<sup>1120</sup> Letras totalmente invertidas, da direita para a esquerda e de baixo para cima.

<sup>1121</sup> Frase escrita a vermelho.

<sup>1122</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Titulo dos beens que a Ordem ha no Lumiar e casas em Lisboa em casal na [A]rifana".

<sup>1123</sup> Esta palavra tem um "o" riscado.

[2<sup>a</sup> coluna de subscrições:]

M. Fuas de Almadana

Andreas filius Dominicii Gundisalvi

(fl. 197)

233

1303, Outubro, 18

Insere: 1302, Agosto, 9 – Lisboa; 1262, Agosto, 9 – Lisboa

<sup>1124</sup>In Dei Nomine amen. Saibham todos como em presença de mym Afonso Martiinz tabeliam da cidade de Silve e das testemunhas que adiante som scriptas sesta feira, XVIIIº dias d'Outubro, Era de mil e CCC e quareenta e hum um anos, Bicente Gil freire da Ordem da Cavalaria de Santiago leer e publicou hum estormento d'apellaçom feito per māao de Vicente Afonso tabeliam da cidade de Lixboa da qual ho theor de verbo a verbo tal he<sup>1125</sup>.

In Dei nomine amen. Noverint<sup>1126</sup> universi quod in E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quadragesima feria VI<sup>a</sup>, videlicet<sup>1127</sup>, nona die Agusti in audiencia publica coram venerabili viro domno Martini Johannis thesaurario Elborensi canonico et vicario Ulixbonensi in presencia mei Vicentii Alfonssi publici tabellionis civitate predicta ac testium infra scriptorum ad hoc vocatorum et specialiter rogatorum venerabilis vir et religiosus dominus Martinus Gasco comendator maior Ordinis Millicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii appellavit in scriptis faciendo per me dictum tabelionem legi et publicari quandam appellacionis cedullam sub forma que sequitur contenantem. Cum Ordo Millicie Sancti Jacobi habeat ius patronatus et medietatem decimaru[m] in ecclesia Sancte Marie de Tavira Silvensi diocese et sit in possessione seu quasi si tam jur presentandi clericum ad dictam ecclesiam quam percipiendi in ea medietatem predictorum decimaru[m] et nunc ad me Martinum Gosconem maiorem comendatorem dicti Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugallie et Algarbii de novo provenerit quod episcopum Silvensem et capitulum eiusdem volunt noviter<sup>1128</sup> edificare ecclesia in dicta villa de Tavira prope<sup>1129</sup> muros eiusdem ubi nunquam alias fuit edificata. Et accendens quod huiusmodi edificacio si fieret esset in maximum dapnum et prejudicium dicti Ordinis nostri et dicte ecclesie nostre et privillegiorum nostrorum Ordini nostro a Sede Apostolica indultorum cum per hoc dicta ecclesia nostra poset in posterem quam plurimum dapnificari et defraudari in predictarum decimaru[m] percepcionem<sup>1130</sup> et in multis aliis obvencionibus de quibus habere debem medietatem et maxime quoniam dicta ecclesia nostra non deficit parochianis suis in sacramentis et divinis officiis nec sub est aliqua iusta et necessaria causa propter quam de iure ibi de novo edificarii debeat ecclesia et presertim quonians redditus et proventus dicte ecclesia quam de novo dictus episcopus et capelani volunt hedeficare in ysus<sup>1131</sup> suos proprios intendunt convertere et sibi

<sup>1124</sup> Na margem direita, por outra mão: "Estromento de appellaçam que ho comendador mor da Ordem intimou de [o] bispo do Algarve querer edifica[r] hūa igreja de novo sui Tavi[ra]."

<sup>1125</sup> Na margem direita, de outra mão: "Vid. fl. 78".

<sup>1126</sup> A palavra tem um "í" final riscado.

<sup>1127</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir "vadelicere".

<sup>1128</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir "noverint".

<sup>1129</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir "proot".

<sup>1130</sup> Palavra corrigida na margem esquerda, por outra mão.

<sup>1131</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir "iusus".

applicare in nostri Ordinis et dicte ecclesia nostre non modicum prejudicium et gravamem e in diminutionem<sup>1132</sup> jurium eiusdem idcirco ne talis hedificatione fiat sine causa conjunctione<sup>1133</sup> et jure Ordine in tali casu pre premissione et tunc<sup>1134</sup> dictus episcopus et capelani et nos fratres et homines nostros et nostri Ordinis et alias vobis in hoc parte ad herentes et contra dictam ecclesiam nostram clericos et parrochianos eiusdem de feito cum de jure non posint ad execucionis suspensionis inter dicta sentencias vel ad alias quasunque penas per se vel per alios procedant in hiis scriptis Sedem Metropolitanam nomine meo et dicti Ordinis. Ego supradictus comendator proveo seu appello et apostolos semel secundo tercio instanter<sup>1135</sup> instancius et instantissime peto<sup>1136</sup> secundum quodmodus huiusmodi appellacio<sup>1137</sup> exigit et requirit ponem me et dictam Ordinem et dictam ecclesiam clericos et parrochianos eandem et omnis nobis ad herentes faventes consilium vel auxillium palam vel occulte inpendentes et omnia bona nostra sub proteccione dicte Sedis. Et rogo te Vicencium Alfonssi publicum tabellionem Ulixbonensem quod de hac appellacione mea mihi conficias et des quoddam publicum. (fl. 197v) Actum Ulixbone presentibus magistro Martino Egidio dominici porcionario Sancte Marie Maudallene, Gunsalvo Petri milite de Vermelha, Johanne Laurencii millite, Geraldo Martini consuprino, Roderici de Lemos, Stephano Dominici rectore ecclesie Frenelis, Petro Pelagii porconario Sancti Jacobi et aliis quam plurimis in audiencia existentibus. Ego vero tabellione memoratus lecioni et publicationi dicte appellacionis interfui rogatus et predictam appellacionem in publicam formam redegii et inde hoc instrumentum conscripssi cunque signo soliti consignavi quod tale est.

A quall prelleuda leeo logo hūua procuraçom da qual ho theor tal he toda de verbo a verbo:

Noverint Universi presentis procuracionis seriem inspecturi quod in presencia mei Vicentii Alfonsi publicum tabellionis civitatis Ulixbonensis et testium subscriptorum ad hoc specia-liter vocatorum et rogatorum venerabilis vir rellegiosus<sup>1138</sup> Martinus Gasco comendator maior Ordinis Milicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii constituit Ordinis<sup>1139</sup> Legionis et suficientes Stephanum Reymundi comendatorem de Palmela, Vicencium<sup>1140</sup> legendum, publicandum et notificandu quoddam instrumentum appellacionis confectum<sup>1141</sup> per manum mei dicti tabellionis. Coram domno Johane Silvensi episcopo et capitolo eiusdem et ad petendum et recipiendum pro eo nomine suo et dicti Ordinis apostolos si et prout de jure fuerit et prout in dicta appellacione continetur excipendum, agendum, defendendum, jurandum et ad sustituendum alium vel alios loco sui procuratores et eum vel eos revocandum et prout revocationem in se officium procuracionis retinendum<sup>1142</sup> quando et quociens viderit seu viderint expedire necnon ad faciendum denunciacionem seu si

<sup>1132</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*in nunucionem*”.

<sup>1133</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*congnicione*”.

<sup>1134</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “*et ne*”.

<sup>1135</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*iustum*”.

<sup>1136</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*parte*”.

<sup>1137</sup> Palavra corrigida.

<sup>1138</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>1139</sup> Segue-se um espaço em branco. Na margem esquerda, por outra mão: “[...]nauit et fecit suos procurato[...] legi-timos et sufficientes”.

<sup>1140</sup> Na margem direita, por outra mão: “Menendi clerici dicti Ordinis qui libet eorum in solidum ut non sit meliore conditio occupanti sed quod unus incepit (?) alio perfuere valeat senfueri (?) ad agendum”.

<sup>1141</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*confoy*”.

<sup>1142</sup> Esta palavra foi escrita, por outra mão, na margem esquerda, para corrigir “*resumendum*”.

denunciaciones novi operis super fundacione cuiusdam ecclesie quam predicti episcopus et capitulum ut dicitur (?) de novo hedificant apud Taviram prope muros eiusdem vile prout eam vel eos melius et utilius viderint faciendas et prout jura volunt et ad petendum de supra dictis omnibus sibi fieri et dari publica instrumenta et ad omnia alia et singula procuranda et facienda que in premissis et circa premissa necturia et utilia videbunt et promisit se idem comendator fatum et firmum perpetuo hinturum quicquid per dictos procuratores et quelibet eorum per substatum seu substitutos ab eis vel eorum alterorum fuerint in permissis et quolibet premissorum relevans nichilominus ipsos procuratores et quolibet ipsorum ab omni onere sacer dandii et substitutum vel substitutos ab eis altero eorundem sub<sup>1143</sup> ypoteca dicti Ordinis iudicio sisti et judicatum solvi cum penis clausulis uteria volint. Actum Ulixbone IX<sup>a</sup> die Agusti E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup><sup>1144</sup>. Testes magister Martinus, Egidius Dominici, Gunsalvus Petri de Vermelha, Johanne Laurencii millites. Et ego tabelione supradictus premissis interfui rogatus et dictum instrumentum scripssi meique signo solitum consignavi<sup>1145</sup>.

(fl. 198)

234

s/d.

Insere: 1350, Março, 29 – Avinhão

<sup>1146</sup>In Dei nomine amen. Anno nativitate eiusdem M° CCC° quinquagesimo inductione tercia et mensissi Marcii die vicesima nona pontificatus Sanctissimi Patris et Domni Nostri domini Clementis divina providencia Pape sexti anno octavo in mei note publici et testium infra scriptorum ad hoc rogatorum specialiter et rogatorum pontifícia Avinionensis ubi romana curia residet de presenti ante primus portam palacii dicti domni nostri Pape per quam ad ipsum dominus Papam canonice hec ingressus personaliter constitutus discretus vir Stephanus Stephani prior ecclesie Sancte Marie de Alquaçami civitate Ulixbone procurator et procuratorio nomine<sup>1147</sup> venerabilis et religiosi domni Laurencii Velascii Magistri<sup>1148</sup> Millicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarpii et dominorum Gomeci Laurencii comendatoris maioris dicti Ordinis et Sancius Dominici<sup>1149</sup> prioris maioris dicti Ordinis et Fernandi Martini comendatoris de Mertola et Gomecius Arie comendatorum de Crasto Veridi et Petri Alfonssi comendatorum de Cabreella et Fernandi Anrriqui comendatorum d'Almadam et Fernandi Anrriqui comendatoris d'Arrabida et Gundisalvii Lupi comendatoris Zamora Correya ac provisoris conventus dicti Ordinis et Velascii Laurencii comendatoris das Entradas et Martini Menendi comendatoris de Garvom et Petri Martini et Johannis Alfonssi fratrem et aliorum fratrū conventionalium dicti Ordinis et priorum et capellanorum prout de eius mandato et procuracione fidem fecit per quodam publicum instrumentum ut prima facie apperebat scriptum et sig-

<sup>1143</sup> Palavra corrigida.<sup>1144</sup> Segue-se riscado: "X/<sup>a</sup>".<sup>1145</sup> Na parte inferior do fólio, de outra mão: "No original donde se esta trasladou esta muita cousa que aqui falta que se nom pode aqui todo trasladar nas margees achar se a nos titulos que tem folio CXCVII".<sup>1146</sup> Na margem direita, por outra mão: "Estromento de hūa apellaçam que apresentou em corte de Roma a favor da Ordem".<sup>1147</sup> Na margem direita, por outra mão: "Procuratoris nomine, he como esta no original e assim deve ser".<sup>1148</sup> Na margem direita, por outra mão: "D. Lourenço Vasques Mestre em Portugal no anno de Christo de 1350 em 29 de Março".<sup>1149</sup> Na margem direita, por outra mão: "No original esta Simon Dominici e assim deve ser porque este era o prior mor naquelle tempo ainda que delle não temos noticia, porem no cartorio do mosteiro de Santos vi alguns documentos que nelle falavam e hum vai no meu b[...]/larco anno de 1339 vid.".

natum manu et signo Petri Adraez tabellionis regis Portugalie in vila de Alquaçar tenens in manibus suis quodam instrumentum publicum scriptum et signatum ut prima facie apperebat manu et signo Gundisalvi Johannis tabellionis publici civitatis Silvensis in quo quidem instrumento continebatur tenor cuiusdam appellacionis interposit ad Sedem Apostollicam per dictum domnum Laurencii Valascii magistri et cetera et alios supra nominatus conquibusdam gravaminibus sibi illatis per reverendum priorem dominum fratrem Alvarum episcopum Silvensis prout in edem appellacione plenus continentur in quo quidem instrumento appellacionis sunt quatuor pecie pergamem similiter sute et in juntura cuiuslibet pecie est positum signum Gundisalvi Johanis tabellionis publici<sup>1150</sup> cuius instrumentum prima linea sic incipit: "Saibham todos" et finit que adeant ultima linea prime pecie incipit domas (?) appellaciones et sunt per si et per prima linea serem pecie post futuram incipit seu vigarios et sunt ponendo ultima linea eiusdem pecie incipit "todos aquelles". Et sunt ascondudo so prima linea tercie pecie post futuram incipit "defendemos" et sunt que esta. A. ultima linea eiusdem pecie incipit "dentro" et sunt que non prima linea quarte pecie post suturam incipit "et ameaças" et sunt ante ultima linea tocius instrumenti incipit quarto et sunt "de verdade" requisivit Johanem Sicardi porterium dicti domini noster Pape tunc dictam portam custodientem quo permuteret eum intrare ad dictum dominum nostrum Papam quia vollebat sibi prentare nomini dicti Laurenci Vallascii et aliorum corum procurator existit<sup>1151</sup> dictam appellacionem et ab eodem judicem vel judices auditorem seu auditores inpetrare super contentis in ea qui quidem porterior dixit et respondit quod dominis nostri Papa erat pluribus aliis arduis negotiis occupatus (fl. 198v) et sic quo non poterat ad eum intrare nec eum intrare permisit quam ius per eundem Stephanum Stephani fuiset pluries et cum instancia requisitus. Tunc dictus Stephanus nomine procuratorio que supra protestatus fuit que tempora prosequedi dictam appellacionem sibi nec dictis dominis quorum procurator existit non curiant nec eis prejudicium aliquod generetur cum per eum non fiet quominus nomine procuratorio que supradictam appellacionem prosecutur et faciat omnia et singla que circa ipsius prosecucionem necessaria sumeret et oportuna qua cito judicem vel auditorem super ea poterit obtinere de quibus omnibus et singulis prestitus Stephane Stephani pecit ame[n] notuit publico infra scripto unum vel plura publica conficii instrumenta notte sunt hec ubi supra sub ano indicacione mensse die pontificatus perditis presentibus discretiis viris Garsiia Gundisalvi canonico Mindonensi, Paullo Petri porcionario Ispalensi et Berengario diocese Rutunensi. Testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.